1、截至 2019 年 7 月 11 日，上市公司与实际控制人之间的产权及控制关系

图如下所示：

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

30

上海莱士血
液制品股份
有限公司

科瑞天诚
投资控股
有限公司

科瑞集团
有限公司

莱士中国
有限公司深圳莱士

凯吉投资
咨询有限
公司

控股股东
及其一致
行动人以
外的其他
股东

31.81%
0.18% 28.64%4.59%30.56%

100%

莱士资产
管理有限
公司

100%

黄凯

100%

40%

百步亭集
团有限公

司

北京富力
资产管理
有限公司

宁波正祥
润生投资
合伙企业
（有限合
伙）

宁波善用
投资有限
公司

光彩实业
有限责任
公司

6.25% 12.50% 18.75% 12.50% 10%

100%

曾令山 郑跃文 林明樟

20% 26%54%

武汉龙泉
山孝恩园
有限公司

MAO
LIANG

茅永红

19.98% 80.02%

42% 58% 100%

吴亮

10%

90%

宁波天易
润生投资
合伙企业
（有限合
伙）

100%

贺红霞 李琳

10%

90%

宁波科瑞金
鼎投资合伙
企业（有限
合伙）

郑易

有限合伙
人，认缴

40%

有限合伙
人，认缴

40%

4.23%
普通合伙

人，认缴20%

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

31

2、科瑞天诚、基立福与莱士中国股权比例差异较小，科瑞天诚和莱士中国

仍共同控制上市公司的依据和合理性

根据上市公司相关公告文件，本次重组前 60 个月内，上海莱士实际控制人

为郑跃文与 Kieu Hoang（黄凯）。

自上市公司 2019 年 3 月 8 日公告重组报告书草案后，莱士中国持有的上海

莱士股票发生了被动减持。截止 2019 年 7 月 11 日，莱士中国所持有的上海莱

士股份数为 1,424,711,764 股，莱士中国及其一致行动人持有的股份数为

1,652,830,930 股。自上市公司于 2019 年 3 月 8 日公告了本次交易的重组草案

至 2019 年 7 月 11 日，除上述被动减持行为外，科瑞天诚及其一致行动人、莱

士中国及其一致行动人所持有的上海莱士股票不存在其他的减持行为。

本次重组完成前后，上海莱士股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一致

行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一致

行动人
1,652,830,930   33.23% 1,652,830,930 24.52%

其他投资者 1,520,046,757 30.55% 1,520,046,757 22.55%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

本次交易完成后，科瑞天诚及其一致行动人与莱士中国及其一致行动人可实

际支配的上市公司表决权占上市公司总股份数比例分别为 26.73%、24.52%，基立

福可实际支配的上市公司表决权占上市公司总股份数比例为 26.20%。上述交易完

成后的三方相近股比的设置为各方商业谈判的结果，本次交易完成后，虽然第一

大股东科瑞天诚及其一致行动人、第三大股东莱士中国及其一致行动人与第二大

股东基立福所持有的上市公司股份的比例较为接近，但科瑞天诚及其一致行动

人、莱士中国及其一致行动人的合计持股比例超过 50%，因此本次交易完成后，

若延续上市公司首发以来对控股股东的认定，科瑞天诚和莱士中国仍拥有对上市

公司的控制权。

此外，虽然《发行股份购买资产协议》中所附的《上海莱士章程修正案》约

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

32

定了，上海莱士股东大会作出特别决议时，“公司经营方针和投资计划；董事会

拟定的利润分配方案和弥补亏损方案；公司年度预算、决算方案；公司增加或减

少注册资本；公司的分立、合并、解散和清算；本章程的修改及所涉及的资产总

额或者成交金额在连续十二个月内经累计计算超过公司最近一期经审计总资产

30％的购买或者出售资产的交易”等事项需要由出席股东大会的股东（包括股东

代理人）所持表决权的 3/4 以上通过；其余的特别决议事项由出席股东大会的股

东（包括股东代理人）所持表决权的 2/3 以上通过。对于需要持有表决权 3/4 以

[…]

可能会覆盖更多的病原体种类。标的资产 GDS 的研发能力突出，应对新出现的

病毒检验需求反应灵敏，曾经面对新出现的寨卡病毒和巴贝斯虫的检测需求，快

速研发出相应的检测产品并通过 FDA 相关测试。面对可能出现的新的检测需求，

以及极端情况下可能出现的对新型病原体急迫的检测需求，GDS 的技术研发优势

将会进一步凸显。上市公司与标的资产 GDS 的合作有利于上市公司提高血浆筛

查技术水平，进一步确保产品的安全性。

3、此次重组有利于提升上市公司的盈利能力

GDS 的产品、技术和品牌国际领先，在细分领域市占率全球第一。由此 GDS

享有较高的毛利率，2017 年收购豪洛捷的核酸检测业务后，毛利率维持在 60%以

上，2017 年血液筛查业务毛利率达到 72.55%。

2017年、2018年和2019年1-3月，GDS营业收入分别为50.89亿元和51.29亿

元和11.48亿元，净利润分别为11.83亿元、15.55亿元和2.52亿元。

上市公司发行股份收购 GDS 45%股份后，其优秀的资产质量和很强的盈利能

力将大大提高上市公司的盈利水平并增厚每股收益。同时，基立福承诺 GDS 在

未来 5 年累积 EBITDA 总额不少于 13 亿美元，上市公司未来收益可期。

4、此次重组有利于提升上市公司在全球化市场上的并购整合实力。

GDS 拥有全球化的生产和销售经验。GDS 在全球范围内进行生产和销售，在

美国、西班牙、瑞士拥有四个主要的生产中心，并在全球建立了直销和分销并行

的销售网络。GDS 在应对不同国家的市场特点和监管要求等方面积累了丰富的经

验，并在管理国际化的生产、销售网络方面具有宝贵的行业优势。

GDS 在跨境并购和此后的整合运营方面具有经验优势。在发展历史中，GDS

在全球范围内收购了血液检测行业的优质标的，实现了规模不断扩张，并增强了

技术优势。GDS 还在收购后的吸收、改组、运营、管理中积累了宝贵的经验。

上市公司紧紧围绕董事会制定的“内生式增长为根基，以外延式并购为跨

越，将公司打造为国际血液制品行业的民族航母”为战略指导，进一步巩固内生

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

46

式增长，深耕中国市场，提升企业价值；同时也在全面推动全球性外延并购发展

战略，产业经营和资本运营双轮驱动，规模增长与价值增长并重，向着世界级血

液制品龙头的目标迈进。上海莱士与 GDS、基立福进行合作，有利于双方交流并

购整合经验，有利于上市公司发挥其丰富的外延并购资源及较强的并购重组执行

力，最终实现其战略目标。

（二）本次交易对公司主要财务指标的影响

本次交易前后，公司的主要财务指标如下表所示：

项目
2019 年 3 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

总资产（亿元） 114.30 239.84 113.87 240.60

所有者权益（亿元） 111.10 236.64 108.92 235.65

资产负债率（%） 2.80 1.34 4.35 2.06

流动比率（倍） 15.78 15.78 9.21 9.21

速动比率（倍） 8.90 8.90 5.25 5.25

总资产周转率 0.05 0.02 0.14  0.07

存货周转率 0.12 0.12 0.42  0.42

应收账款周转率 0.63 0.63 1.85  1.85

每股收益（元/股） 0.04 0.05 -0.31  -0.13

每股净资产（元/股） 2.23 3.51 2.19 3.50

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，上海莱士拟向基立福发行 1,766,165,808 股普通股，按照上述发行

股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一致

行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一致

行动人
1,652,830,930   33.23% 1,652,830,930 24.52%

其他投资者 1,520,046,757 30.55% 1,520,046,757 22.55%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

47

七、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次重组已履行的决策程序及报批程序

2018 年 12 月 6 日，上海莱士第四届董事会第三十二次（临时）会议审议通

过《关于<上海莱士血液制品股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易预案>及其摘要的议案》等与本次重组相关的议案。

2019 年 3 月 7 日，上海莱士第四届董事会第三十四次（临时）会议审议通过

《关于<上海莱士血液制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书>

及其摘要的议案》等与本次重组相关的所有议案。

2019 年 3 月 25 日，上海莱士 2019 年第一次临时股东大会审议通过了《关于

<上海莱士血液制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书>及其摘

要的议案》等与本次重组相关的所有议案。

2019 年 7月 12 日，上海莱士第四届董事会第三十八次（临时）会议审议通

过《关于<上海莱士血液制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

（草案）（修订稿）>及其摘要的议案》等与本次重组相关的议案。

（二）本次重组尚需履行的决策程序及报批程序

本次重组尚需履行的决策程序及报批程序如下：

1、国家发改委境外投资项目备案程序；

[…]

可能会覆盖更多的病原体种类。标的资产 GDS 的研发能力突出，应对新出现的

病毒检验需求反应灵敏，曾经面对新出现的寨卡病毒和巴贝斯虫的检测需求，快

速研发出相应的检测产品并通过 FDA 相关测试。面对可能出现的新的检测需求，

以及极端情况下可能出现的对新型病原体急迫的检测需求，GDS 的技术研发优势

将会进一步凸显。上市公司与标的资产 GDS 的合作有利于上市公司提高血浆筛

查技术水平，进一步确保产品的安全性。

3、此次重组有利于提升上市公司的盈利能力

GDS 的产品、技术和品牌国际领先，在细分领域市占率全球第一。由此 GDS

享有较高的毛利率，2017 年收购豪洛捷的核酸检测业务后，毛利率维持在 60%以

上，2017 年血液筛查业务毛利率达到 72.55%。

2017年、2018年和2019年1-3月，GDS营业收入分别为50.89亿元和51.29亿

元和11.48亿元，净利润分别为11.83亿元、15.55亿元和2.52亿元。

上市公司发行股份收购 GDS 45%股份后，其优秀的资产质量和很强的盈利能

力将大大提高上市公司的盈利水平并增厚每股收益。同时，基立福承诺 GDS 在

未来 5 年累积 EBITDA 总额不少于 13 亿美元，上市公司未来收益可期。

4、此次重组有利于提升上市公司在全球化市场上的并购整合实力。

GDS 拥有全球化的生产和销售经验。GDS 在全球范围内进行生产和销售，在

美国、西班牙、瑞士拥有四个主要的生产中心，并在全球建立了直销和分销并行

的销售网络。GDS 在应对不同国家的市场特点和监管要求等方面积累了丰富的经

验，并在管理国际化的生产、销售网络方面具有宝贵的行业优势。

GDS 在跨境并购和此后的整合运营方面具有经验优势。在发展历史中，GDS

在全球范围内收购了血液检测行业的优质标的，实现了规模不断扩张，并增强了

技术优势。GDS 还在收购后的吸收、改组、运营、管理中积累了宝贵的经验。

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

97

上市公司紧紧围绕董事会制定的“内生式增长为根基，以外延式并购为跨

越，将公司打造为国际血液制品行业的民族航母”为战略指导，进一步巩固内生

式增长，深耕中国市场，提升企业价值；同时也在全面推动全球性外延并购发展

战略，产业经营和资本运营双轮驱动，规模增长与价值增长并重，向着世界级血

液制品龙头的目标迈进。上海莱士与 GDS、基立福进行合作，有利于双方交流并

购整合经验，有利于上市公司发挥其丰富的外延并购资源及较强的并购重组执行

力，最终实现其战略目标。

（二）本次交易对公司主要财务指标的影响

本次交易前后，公司的主要财务指标如下表所示：

项目
2019 年 3 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

总资产（亿元） 114.30 239.84 113.87 240.60

所有者权益（亿元） 111.10 236.64 108.92 235.65

资产负债率（%） 2.80 1.34 4.35 2.06

流动比率（倍） 15.78 15.78 9.21 9.21

速动比率（倍） 8.90 8.90 5.25 5.25

总资产周转率 0.05 0.02 0.14  0.07

存货周转率 0.12 0.12 0.42  0.42

应收账款周转率 0.63 0.63 1.85  1.85

每股收益（元/股） 0.04 0.05 -0.31  -0.13

每股净资产（元/股） 2.23 3.51 2.19 3.50

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，上海莱士拟向基立福发行 1,766,165,808 股普通股，按照上述发行

股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一致

行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一致

行动人
1,652,830,930   33.23% 1,652,830,930 24.52%

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

98

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他投资者 1,520,046,757 30.55% 1,520,046,757 22.55%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

上海莱士血液制品股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

99

（此页无正文，为《上海莱士血液制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交

易报告书（草案）（修订稿）摘要》之盖章页）

上海莱士血液制品股份有限公司

年  月  日

	目   录
	释   义
	一、一般释义
	二、行业术语释义

	声   明
	一、上市公司声明
	二、交易对方声明
	三、中介机构承诺

	第一节 重大事项提示
	一、关于本次交易方案重大调整的提示
	（一）交易方案调整主要内容
	（二）本次交易方案调整构成交易方案的重大调整
	（三）本次交易方案进行重大调整的原因

	二、本次重组方案简要介绍
	（一）标的资产
	（二）发行对象
	（三）标的资产交易价格
	（四）发行股份的价格
	（五）价格调整机制
	（六）发行股份的数量
	（七）股份锁定期安排
	1、股份锁定期安排
	2、业绩承诺期长于股份锁定期设置的原因及合理性
	3、如触发业绩补偿义务，基立福支付业绩补偿款的能力
	4、在基立福持有的股份已经解锁的情况下，如何保障业绩承诺的实现
	5、上述交易安排是否有利于保护上市公司和中小投资者的利益

	（八）过渡期安排
	（九）业绩承诺及补偿方式
	1、业绩承诺及补偿方式
	2、业绩承诺的可实现性